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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Oficio n°. 097/2022

Saudade do Iguagu, 08 de abril de 2022.

Excelentissimo Senhor

JOSEMAR ANTONIO CEMIN

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguacu - Parana
Assunto: Projeto de Lei N°. 013/2022.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o
Projeto de Lei n°. 013/2022, para apreciagéo, votagdo, e posterior
aprovacao, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,
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Mensagem n°, 013/2022
Saudade do Iguagu, 08 de abril de 2022.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciagdo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 013/2022, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento de 2022 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 250.00,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, destinados a aquisicdo de

equipamentos de informética (85 notebooks para os professores da rede municipal de
educacio).

02 — R$ 400.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde, destinados as despesas com
salarios e encargos do pessoal da secretaria.

03 —R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Satude, destinados ao pagamento do rateio
de despesas do Consércio CONIMS.

04 —R$ 150.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo, destinados
contrapartida do municipio para realizagio de obra de pavimentagdo com pedras irregulares

em estrada rural da Comunidade Nossa Senhora Aparecida conforme convénio firmado com a
SEAB/PR.

05 — R$ 155.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados
as despesas com salérios e encargos do pessoal do Programa Porteira Adentro.

06 —R$ 250.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as despesas
com saldrios e encargos do pessoal da Secretaria.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°, 013/2022, DE 08 DE ABRIL DE 2022.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio
do ano de 2022.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte:
L
I

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2022, um Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 1.305.000,00 (um milhdo e trezentos e cinco mil reais), nas
dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagdo

Funcio 12 Educagio

Sub-fun¢do | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Compromisso com a Educagio
| Agdo 2.026 | Manutengdo do Ensino Fundamental

Fonte 103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 140.000,00
Orgdo 05.00 | Secretaria Municipal de Educagio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacgio

Funcdo 12 Educacdo

Sub-fungio | 365 Educagio infantil

Programa |08 Compromisso com a Educagio
| Acio 2.024 | Manutengéo da Educago Infantil - Creche

Fonte 103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDER

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 50.000,00 |
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’agﬁo 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacao
Funcéo 12 Educacio
Sub-fungdo | 365 Educagdo infantil
Programa |08 Compromisso com a Educagéo
Acio 2.025 | Manutencio da Educagao Infantil — Pre-Escola
Fonte 103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDER
Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente
Valor em R$ 60.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Fungio 10 Saude
Sub-fungdo | 301 Atengdo Bésica
Programa |11 Saudade com Saude
Acdo 2.009 | Servigos de Atencido Basica em Saude
Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319611 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
| Valor em R$ 300.000,00
Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Fungdo 10 Satde
Sub-fun¢ido 301 Atencgdo Basica
Programa |11 Saudade com Sande
Acdo 2.009 | Servigos de Atencdo Basica em Saude
Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 100.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde
Funcio 10 Saude
Sub-fung¢do | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa |11 Saudade com Saude
| Agdo 2.010 | Servigos de Média e Alta Complexidade em Saude
Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 337170 | Rateio pela Participagdo em Consorcio Pablico
Valor em R$ 100.000,00
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Orgiio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Fungdo 26 Transporte
Sub-fungio | 782 Transporte Rodoviario
Programa |20 Estrada Renovada
Acio 1.006 | Pavimentagdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 449051 | Obras e Instalagdes
Valor em R$ 150.000,00
Orgﬁo 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcio 20 Agricultura
Sub-fun¢do | 608 Promogéo da Produgéo Agropecuéria
Programa |15 Campo Novo
Acio 2.033 | Manutengio do Programa Porteira Adentro
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

| Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

| Valor em R$ 60.000,00
Orgiio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungio 20 Agricultura
Sub-fungio | 608 Promogdo da Produgdo Agropecuéria
Programa |15 Campo Novo
Acdo 2.033 | Manutengdo do Programa Porteira Adentro
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais
Valor em R$ 45.000,00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fun¢ido 20 Agricultura
Sub-funcio | 608 Promogdo da Produgéio Agropecuaria
Programa |15 Campo Novo
Acio 2.033 | Manutengéo do Programa Porteira Adentro
Fonte 000 Recursos Ordinérios (Livres)
Despesa 319016 | Outras Despesas Vari4veis — Pessoal Civil
Valor em R$ 50.000,00
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Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcgio 08 Assisténcia Social

Sub-fungio | 244 Assisténcia Comunitaria

Programa |13 Protec¢do Social e Defesa dos Direitos
| Agdo 2.018 | Protego Social Bésica e Beneficios Eventuais

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em RS 250.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR RS 1.305.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-a do superavit financeiro do exercicio de 2021 e da anulacdo
parcial de dotagdes, conforme definido no art. 43, § 1°, L, e I1I da Lei Federal n°. 4.320 de 17
de margo de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2021:

N°? FONTE/DESCRICAO 000 — Recursos Ordinarios (Livres)

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 505.000,00
N° FONTE/DESCRICAO 303 — Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 300.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 805.000,00.

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgido 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educag¢do

Funcido 12 Educagao

Sub-fun¢do | 365 Educagdo infantil

Programa |08 Compromisso com a Educacio

Acdo 2.024 | Manutengio da Educagéo Infantil - Creche

Fonte 103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDER

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 250.000,00
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Orgido 06.00 | Secretaria Municipal de Satde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude
Fungdo 10 Satde
Sub-fungio | 301 Atengdo Bésica
Programa |11 Saudade com Saude
Acéo 2.009 | Servigos de Atengdo Basica em Saude
Fonte 303 Salde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 200.000,00
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administragdo e Financgas
Fungio 04 Administracido
Sub-fun¢do | 123 Administrag@o Financeira
Programa |03 Administragdo Geral
Agdo 2.005 | Atividades da Administra¢do Financeira Geral
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
| Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
| Valor em R$ 50.000,00

TOTAL DE ANULACOES RS 500.000,00.
Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu — Pr, 08 de abril de 2022.
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ATA DA 82 SESSAQO ORDINARIA/2022
As dezoito horas e trinta minutos do dia onze do més de abril do ano de dois mil e vinte e
dois, reuniram-se em Sessdo Ordindria os vereadores Josemar Antdnio Cemin, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de
Assis, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a
Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de vereadores para deliberar, o Senhor
Presidente declarou aberta a sess3o, convidou os vereadores para que juntos fizessem a
— oracdo do Pai Nosso e em seguida determinou nos termos do Art. 90 do Regimento
Interno a suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior a qual foi colocada em discussio
e em votagdo sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos. Na procedéncia
passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio n2 097/2022, de autoria do
Prefeito Municipal encaminhando para a apreciagio dos vereadores o Projeto de Lei N®
013/2022 que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do lguacu para o ano de 2022 no valor de RS
1.305.000,00. Projeto de Lei este encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comissdes
de Constituigdo e Justica e de Finangas e Orgamento para que as mesmas apresentem
seus pareceres em 08 dias. 22) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituigio e Justica
e de Finangas e Orgamento, favordvel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 010/2022. 39)
Parecer da Comissd@o Constituigdo e Justiga, favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N¢
011/2022. 4¢) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicao e Justica e de Financas e
Orcamento, favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 012/2022. Sendo que por
determinagé@o do Senhor Presidente os trés pareceres foram postos na Ordem do Dia. 52)
Indicacdo N2 43/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston
de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do

lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
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devidas providéncias cabiveis, objetivando o mais breve possivel a ampliacdo da rede de
iluminacdo publica na Avenida lguacu até o loteamento Martignago. 62) Indicacdo N@
44/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais
e ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando o mais breve possivel a realizagdo de uma reunido entre a secretaria
municipal de agricultura e representantes das Associagbes de Agricultores para a
discussdo de possiveis mudangas no Pacote Agricola. 72) Requerimento N2 06/2022 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, solicitando
informacgdes acerca da aplicacdo de recursos do Programa Saude da Familia. Nada mais
havendo na Matéria de Expediente passou-se 3 Ordem do Dia na seguinte sequencia: 19)
Foi posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o
Parecer Conjunto das Comissées de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento,
favoravel a aprovagéo do Projeto de Lei N2 010/2022. 22) Foi colocado em discussio e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira Apreciacdo o Projeto de
Lei N2 10/2022 que altera os valores das Metas Anuais para 2022 constantes no Anexo de
Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO para 2022. 39) Foi posto em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer da
Comissdo de Constituigdo e Justica, favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 011/2022.
42) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdo N2 033/2022 de autoria da Vereadora Auri Bitencourt da Silva, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que
obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o

esclarecido Plendrio, que proceda estudos necessarios e tome as devidas providéncias
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Piracanjuba de Sulina/Pr. 52) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em Primeira Apreciacdo o Projeto de Lei N2 11/2022 que altera o
§62 do Art. 20 da lei 1.213/2018, de 01 de agosto de 2018. 62) Foi colocado em discussdo
e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituigdo e Justi¢a e de Finangas e Orgamento, favoravel a aprovacdo do
Projeto de Lei N2 012/2022. 72) Foi posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em Primeira Aprecia¢do o Projeto de Lei N2 12/2022 que autoriza a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de RS 1.842.377,87 e de um Crédito
adicional especial no valor de R$ 15.000,00 no Orgamento geral do municipio de Saudade
do lguacu, Estado do Parand para o Exercicio Financeiro de 2022. 82) Foi posto em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N@
34/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei Trento, que o Municipio
através do Departamento responsdvel elabore estudos no sentido de efetuar o mais
breve possivel a construgdo de abrigos nos pontos de énibus localizados na Rua, XV de
Novembro em frente ao Parquinho na entrada do Bairro Harmonia e outro na Rua, José
Valentin Schardosin na saida para a comunidade de Linha Queixinho. 92) Foi posto em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicacio N
35/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei Trento, que o Municipio
atraveés do Departamento responsavel elabore estudos no sentido de efetuar o mais
breve possivel a reforma imediata de todos os Playgrounds (Parquinhos infantis)
localizados no perimetro urbano do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana.
10¢2) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos

a Indicagdo N2 36/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir

Bageston de Ramos, indicando ao E celentissimo Senhor Prefeito Municipaly J.{)arlei /
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Trento, que o Municipio através do Departamento responsavel elabore estudos no
sentido de efetuar o mais breve possivel a construgdo de um redutor de velocidade
(quebra-molas) na Rua 19 de margo, no ponto localizado entre as Ruas, Maria Mantovani
e Araucdria. 112) Foi posto em discuss&o e em votagio sendo aprovado por unanimidade
de votos a Indicagdo N2 37/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Saudade do lguagu/PR, Senhor Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenério, que proceda a
estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando-se o envio & Camara
Municipal de Vereadores de Projeto de Lei instituindo no a&mbito do Municipio de
Saudade do lguagu um vale transporte para os servidores municipais em carater
indenizatério nos termos da Lei Federal 7.418/85. 122) Foi colocado em discuss3o e em
votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicacdo N2 38/2022 de autoria
dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Senhor Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda a estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando a concessdo de transporte escolar aos alunos do CMEI — Pequeno
Anjo (creche). 132) Foi posto em discussio e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos a Indicagdo N2 39/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando
Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Senhor Darlei Trento, que obedecendo aos termos
regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que
proceda a estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando a realizacdo de
protocolo de intengBes junto a SEAB/PR (Secretaria de Estado de Agricultura e

Abastecimento) com a finalidade de obtengdo de recursos ﬂnancelros no \.7{or de RS

< s
oty 'c(/' LY
CAMARA MUNICIPAL DE ;’/Z// /4"//\

SAUDADE DO IG P
UAGU - pR //‘_ (4 P !(
APROVADO EM: Lt A Fosts




Camara Municipal de Saudade do Iguggu LA

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

220.000,00 (duzentos e vinte mil reais para posterior aquisicdo de uma patrulha agricola
composta por um trator e uma carreta. 142) Foi colocado em discussdo e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 040/2022 de autoria do
Vereador Josemar Antdnio Cemin, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
de Saudade do Iguagu/PR, Senhor Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda a
estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando a pavimentacdo com massa
— asfaltica nas estradas vicinais da comunidade de Linha Urutu. 152) Foi posto em discussdo
e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 041/2022 de
autoria do Vereador Josemar Antdnio Cemin, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal de Saudade do lguagu/PR, Senhor Darlei Trento, que obedecendo aos termos
regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que
proceda a estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando a pavimentacio
com massa asfaltica de travessas localizadas no perimetro urbano da Vila Santiago (Linha
Urutu). 169) Foi colocado em discussdo e em vota¢do sendo aprovado por unanimidade
de votos a Indicagdo N2 42/2022 de autoria dos Vereadores Auri Bitencourt da Silva, Celso
Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de Assis, Josemar Antdnio
Cemin e Setembrino Nath indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes,
dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, gue proceda estudos e
tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando o mais breve possivel o alargamento
com a posterior pavimentagdo asfaltica do trecho da Rodovia Lurdes Moreira localizado
entre as Ruas, 19 de margo e Hildrio Salvatori no perimetro urbano deste Municipio de
Saudade do Iguagu, Estado do Parana. Nada mais havendo na Ordem do Dia o Senhor

Presidente concedeu a palavra ao Vereador Valdir Bageston de Ramos inscrito no Livro de

/4
Oradores para falar sobre a rua Campos Verdes, localizada no loteamento Ca po,s, sobre
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o fechamento da cascalheira e sobre a construgdo de casas populares com recursos do
Governo do Estado. Apds a manifestacdo do Vereador Valdir o senhor presidente entdo
agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para participarem

da 92 Sessdo ordinaria/2022 a se realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 18 de abril de

2022, determinou entdo a redagdo desta Ata e encerrou a sessdo. // ;
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PARECER CONJUNTO FAVORAVEL A APROVAGAO DO PROJETO DE LEI N2 013/2022

COMISSOES DE CONSTITUIGAO E JUSTICA E DE FINANCAS E ORGAMENTO.

REF.: PROJETO DE LEI N2 013/2022

AUTOR: Poder Executivo

PARECER: Favoravel, sem apresentacdo de emendas

EMENTA: “Autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar no valor de R$
1.305.000,00 (um milhdo, trezentos e cinco mil reais) no Orcamento Geral do Municipio de
Saudade do Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio Financeiro de 2022.”

. 1. RELATORIO:

O Projeto de Lei n2 013/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
visa obter autorizagdo do Poder Legislativo Municipal, para a abertura de um crédito adicional
suplementar no valor de RS 1.305.000,00 (um milhdo, trezentos e cinco mil reais) no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio
Financeiro de 2022. Os recursos constantes da presente matéria foram obtidos por Superavit
Financeiro do Exercicio de 2021 no valor de RS 805.000,00 e por anulagdo parcial de dotac&es
orcamentarias no valor de R$ 500.000,00 e segundo Mensagem de encaminhamento do
Projeto de Lei serdo utilizados da seguinte forma:

* RS 250.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados 3 aquisigdo de
equipamentos de informdtica (85 notebooks para os professores da rede municipal de
educagdo).

e RS 400.000,00, para a Secretaria Municipal de Salde, destinados as despesas com
salarios e encargos do pessoal da secretaria.

e RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Salde, destinados ao pagamento do
rateio de despesas do Consdrcio CONIMS. ‘

e RS 150.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, destinados a
contrapartida do municipio para realizacdo de obra de pavimentagdo com pedras
irregulares em estrada rural da Comunidade Nossa Senhora Aparecida conforme
convénio firmado com a SEAB/PR.

e RS 155.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, destinados
as despesas com salario e encargos do pessoal do Programa Porteira Adentro.

e RS 250.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as
despesas com salarios e encargos do pessoal da Secretaria.

2. PARECER:

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na esfera
federal como também na esfera estadual, guardando consonancia pois, com o ordenamento
juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual aprovagao
da mesma. Também, conforme disp&e a Lei Organica do municipio de Saudade do Iguagu/PR,
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a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do previsto,
ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (sé a ele
€ permitida) ao Sr. Prefeito Municipal. Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redacio,
e no merito deve ser acolhido uma vez que busca suplementar recursos para o bom
andamento de Programas e Acdes desenvolvidas em prol da coletividade.

E o Parecer.

Sala das Sessbes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu (PR),
(Plendrio Vereador Angelo Zanesco) em 18 de abril de 2022.

COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA

5 @ @__ =3 1 %’7€

Auri Bitencourt da Silva Henrigue dos Santos Setembrino Nath
Presidente Membro Membro

COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO
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A Presidente da Comissdo de Constituicdo e Justica.
Ilma. Sra. Vereadora Auri Bitencourt da Silva.

Parecer Juridico n°. 22/2022

Projeto de Lei n2 13 de 08 de abril de 2022:

- Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no

Orcamento Geral do Municipio do ano de 2022”.

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal, pretende
seja autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional Complementar no
valor de RS 1.305.000,00 (um milh3o, trezentos e cinco mil reais ) nas dotagdes conforme descritas no
Projeto de Lei:

Ante as informagdes acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei
em tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comiss3o de Constituicdo e
Justica a elaboragdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de verificar a
constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatério passo a fundamentar.

FUNDAMENTACAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, o chefe do Poder
Executivo pretende seja distribuido o valor para as secretarias conforme abaixo discriminado:

1) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a

importancia de RS 250.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, destinados a aquisicdo
de equipamentos de informéatica (85 notebooks para os professores da rede municipal de

educacdo). / i
™
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2) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a

importancia de RS 400.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados as despesas com
salarios e encargos do pessoal da secretaria.

3) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a

importancia de RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, destinados ao pagamento
do rateio de despesas do Consdrcio CONIMS.

4) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 150.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo,
Ee destinados a contrapartida do municipio para realizagdo de obra de pavimentag¢do com pedras
irregulares em estrada rural da Comunidade Nossa Senhora Aparecida conforme convénio
firmado com a SEAB/PR.

5) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 155.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
destinados as despesas com saldrio e encargos do pessoal do Programa Porteira Adentro.

6) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de RS 250.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, destinados as
despesas com saldrios e encargos do pessoal da Secretaria.

Que os créditos acima referidos, sdo de valores havidos por forga de
um superdvit financeiro de 2021 e da anulagdo parcial de dota¢des orcamentdrias conforme
definido no art. 43, §19, | e Ill da Lei Federal n® 4.320 de 17 de marc¢o de 1964.

O presente Projeto de Lei se refere tdo somente a inclusio no
orcamento geral do municipio de Saudade do Iguacu para o ano de 2022, com a inclusdo de novas
metas financeiras de despesas dos programas e agdes constantes nos anexos do Plano Plurianual —
PPA e também da Lei das Diretrizes Orcamentarias - LDO.

Desta forma, ndo ha ébice legal como condicdo de votacdo, vez que
ndo ha indisposi¢do do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de carater superior.

Também hd de se ter presente também, a necessidade de verificagdo
da dotacdo orcamentdria, ainda o estudo de impacto orcamentdrio a luz do art. 16 da Lei

Complementar 101/2000, quando da implementacdo das despesas, haja visto que este momento é
apenas o de autorizagdo legislativa.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na
esfera federal como também na esfera estadual, guardando consondncia pois, com o ordenamento

%M//z
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juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual aprovacdo da
mesma.

Também, conforme disp&e a Lei Organica do municipio de Saudade do
Iguacu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do previsto,
ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (s6 a ele é
permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagdo, possui
constitucionalidade para a aprovagdo, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs. Vereadores, que
poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse do municipio
podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.

DO PARECER

Com a fundamentacdo acima, considero, salvo melhor interpretacdo, a
viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores, analisando-se a sua
conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do municipio de Saudade do Iguacu/PR.

Este € o meu parecer, salvo melhor interpretacdo.

Saudade do lguagu (PR), 18 de abril de 2022.

Atenciosamente

A

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 25.493
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ATA DA 92 SESSAO ORDINARIA/2022

As dezoito horas e trinta minutos do dia dezoito do més de abril do ano de dois mil e
vinte e dois, reuniram-se em Sess3o Ordinaria os vereadores Josemar Antdnio Cemin, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de
Assis, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a
Presidéncia do primeiro. Havendo ntimero legal de vereadores para deliberar, o Senhor
Presidente declarou aberta a sess&o, solicitou ao Vereador Felipe Forgiarini que efetuasse
a leitura de um trecho da Biblia Sagrada e em seguida determinou nos termos do Art. 90
do Regimento Interno a suspensdo da leitura da Ata da Sess3o anterior a qual foi colocada
em discussdo e em vota¢do sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos. Na
procedéncia passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio n® 101/2022, de
autoria do Prefeito Municipal encaminhando para a apreciacio dos vereadores o Projeto
de Lei N2°014/2022 que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu para o ano de 2022 no valor de RS
1.300.000,00. Projeto de Lei este encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comissdes
de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento para que as mesmas apresentem
seus pareceres em 08 dias. 22) Parecer Conjunto das Comissées de Constituigdo e Justica
e de Finangas e Orcamento, favordvel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 013/2022. Sendo
que por determinagdo do Senhor Presidente o parecer foi colocado na Ordem do Dia. 39)
Indicacdo N2 045/2022, de autoria do Vereador Josemar Antdnio Cemin, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguagu/PR, Senhor Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda a estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando a contratacio de Planos de Satde para os Servidores Publicos

Municipais do Municipio de Saudade do lguacu, Estado do Parana. 42) Indicacdo N2

;/J a
46/2022 de autoria dos Vereadores Lms Fernando Vedana e Valdir Bagesto de/Ramos
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indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei Trento, que o Municipio
através do Departamento responséavel elabore estudos no sentido de efetuar o mais
breve possivel a construgio de um abrigo no ponto de 6nibus localizado na Rua, José
Valentin Schardosin na esquina com a Rua Araucdria, no Perimetro Urbano deste
Municipio. 52) Indicagdo N2 47/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei
Trento, que o Municipio de Saudade do lguacu/Pr, através da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e do Departamento de Urbanismo retome o mais breve possivel o
Projeto Casa Nova, Casa Renovada. 62) Indicacio N2 48/2022 de autoria dos Vereadores
Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal, Darlei Trento, que o Municipio através do Departamento responsavel
elabore estudos no sentido de efetuar o mais breve possivel a regularizacdo fundiaria dos
terrenos irregulares localizados no Perimetro Urbano de Saudade do lguagu, Estado do
Parana. 79) Indicagdo N2 48/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes,
dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que proceda estudos e
tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando a pavimentagdo e a instalacdo de
iluminagdo publica de travessa localizada no Loteamento Rombaldi. 82) Requerimento N2
07/2022, de autoria do Vereador Setembrino Nath, solicitando ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal que o mesmo remeta a esta Casa de Leis dentro do prazo legal
estipulado pela Lei Organica Municipal (Art. 56, inciso XVI) e pelo Regimento Interno da
Cémara Municipal de vereadores do Municipio de Saudade do lguagu, Estado do Parana
informagGes acerca do funcionamento do sistema de monitoramento instalado pelo
Sistema de Seguranca Helper, dentro do Perimetro Urbano do Municipio. Nada mais

havendo na Matéria de Exped:ente passou-se a Ordem do Dia na seguinte seq ncxa 19)
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Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o
Parecer Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e Or¢amento,
favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 013/2022. 22) Foi colocado em discussdo e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira Apreciacio o Projeto de
Lei N® 013/2022 que autoriza a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no
Orgcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu para o ano de 2022 no valor de RS
1.305.000,00. 32) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade
de votos em Segunda Apreciacdo Projeto de Lei N2 10/2022 que altera os valores das
Metas Anuais para 2022 constantes no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes
Orcamentarias — LDO para 2022. 49) Foi colocado em discussdo e em votacdo sendo
aprovado por unanimidade de votos em Segunda Apreciagdo o Projeto de Lei N2 11/2022
que altera o §62 do Art. 20 da lei 1.213/2018, de 01 de agosto de 2018. 52) Foi posto em
discussdo e em votagio sendo aprovado por unanimidade de votos em Segunda
Apreciacdo o Projeto de Lei N2 12/2022 que autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.842.377,87 e de um Crédito adicional especial no valor de
R$ 15.000,00 no Orcamento geral do municipio de Saudade do lguagu, Estado do Parana
para o Exercicio Financeiro de 2022. 62) Foi colocado em discussdo e em votacdo sendo
aprovado por unanimidade de votos a Indicagio N2 43/2022 de autoria dos Vereadores
Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal de Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos
regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que
proceda estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando o mais breve
possivel a ampliagdo da rede de iluminago publica na Avenida lguagu até o loteamento
Martignago. 72) Foi posto em discussdo e em votacio sendo aprovado por unanimidade
de votos a Indicagdo N2 44/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e

Valdir Bageston de Ramos, mdlcando ao Excelentlsmmo Senhor Prefeito MU/E/(ng de
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Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes,
dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e
tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando o mais breve possivel a realizagdo de
uma reunido entre a secretaria municipal de agricultura e representantes das Associacdes
de Agricultores para a discussdo de possiveis mudancas no Pacote Agricola. 82) Foi
colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o
Requerimento N2 06/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, solicitando informagdes acerca da aplicagdo de recursos do
Programa Salde da Familia. Nada mais havendo na Ordem do Dia o Senhor Presidente
concedeu a palavra ao Vereador Luis Fernando Vedana inscrito no Livro de Oradores para
falar sobre o transporte de pessoas pelo Municipio. Apés a manifestacio do Vereador
Luis Fernando Vedana o senhor presidente entdo agradeceu a presencga de todos os
presentes, convocou os vereadores para participarem da 102 Sessdio ordinaria/2022 a se

realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 25 de abril de 2022, determinou ento a redacdo
desta Ata e encerrou a sess3o.
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ATA DA 102 SESSAQ ORDINARIA/2022
As dezoito horas e trinta minutos do dia vinte e cinco do més de abril do ano de dois mil e
vinte e dois, reuniram-se em Sessdo Ordinéria os vereadores Josemar Antdnio Cemin, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, José Carlos de
Assis, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Vaidir Bageston de Ramos sob a
Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de vereadores para deliberar, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessdo, convidou os vereadores para realizarem a oragdo do
Pai Nosso e em seguida determinou nos termos do Art. 90 do Regimento Interno a
suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior a qual foi colocada em discussio e em
votagdo sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos. Na procedéncia passou-se a
matéria de expediente composta de: 12) Oficio n? 109/2022, de autoria do Prefeito
Municipal encaminhando para a apreciagdo dos vereadores o Projeto de Lei N2 015/2022
que dispde sobre a criagdo do conselho Municipal de Turismo e dé outras providéncias.
Projeto de Lei este encaminhado pela Senhor Presidente para as Comissdes Constituicdo e
Justica e de Agricultura, Emprego e Renda e Meio Ambiente para gque as mesmas
apresentem seus pareceres em 08 dias. 29) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orcamento, favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei
N2 014/2022. Sendo que por determinacdo do Senhor Presidente o parecer foi colocado
na Ordem do Dia. 39) Indicagdo N2 050/2022, de autoria do Vereador Setembrino Nath,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguagu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais
e ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando que a Secretaria Municipal de Saude realize dentro do Perimetro
Urbano o "FUMACE DA DENGUE" visando a eliminacdo de focos do mosquito transmissor
da dengue em nosso Municipio. 49) Indicagdo N¢ 051/2022, de autoria do Vereador
losemar Anténio Cemin, indicando ao Exce!entassmo Senhor Prefeito Muhlcnpal de
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Saudade do lguagu/PR, Senhor Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que proceda a
estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando a perfuracio de poco
artesiano nas proximidades do abatedouro municipal, localizado na comunidade de Linha
Urutu. 52) Indicagdo N2 052/2022, de autoria do Vereador Celso Giacomini, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguacu/PR, Darlei Trento, que
obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o
esclarecido Plendrio, que proceda a estudos e tome as devidas providéncias cabiveis,
objetivando a instalacdo de iluminagdo publica na rua dos Jardins no Perimetro Urbano
deste Municipio, mais precisamente nas proximidades da entrada de acesso a Escola de
Educacdo Especial Daizi Trento {APAE). Nada mais havendo na Matéria de Expediente
passou-se a Ordem do Dia na seguinte sequencia: 19) Foi posto em discussio e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justiga e de Financas e Or¢camento, favoravel a aprovacio do Projeto de Lei
N¢ 014/2022. 29) Foi colocado em discussio e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em Primeira Apreciacio o Projeto de Lei N2 014/2022 que autoriza
a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no Orcamento Geral do Municipio de
Saudade do lguagu para o ano de 2022 no valor de RS 1.300.000,00. 39) Foi posto em
discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Segunda
Apreciacdo o Projeto de Lei N 013/2022 que autoriza a abertura de um Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu para o ano de 2022
no valor de RS 1.305.000,00. 49) Foi colocado em discussdo e em votacio sendo aprovado
por unanimidade de votos a Indicacio N2 045/2022, de autoria do Vereador Josemar
Anténio Cemin, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
lguagu/PR, Senhor Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro

das formalidades legais e ouvido o esclaremdo Plenario, que proceda a estudps e tome as
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devidas providéncias cabiveis, objetivando a contratacio de Planos de Sadde para os
Servidores Publicos Municipais do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana. 59)
Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdo N2 46/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston
de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei Trento, que o
Municipio através do Departamento responsavel elabore estudos no sentido de efetuar o
mais breve possivel a construgdo de um abrigo no ponto de 6nibus localizado na Rua, José
Valentin Schardosin na esquina com a Rua Araucédria, no Perimetro Urbano deste
Municipio. 62) Foi colocado em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade
de votos a Indicagdo N2 47/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei Trento,
que o Municipio de Saudade do Iguagu/Pr, através da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e do Departamento de Urbanismo retome o mais breve possivel o Projeto Casa
Nova, Casa Renovada. 72) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos a Indicagdo N2 48/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando
Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal, Darlei Trento, que o Municipio através do Departamento responsavel elabore
estudos no sentido de efetuar o mais breve possivel a regularizagdo fundiaria dos terrenos
irregulares localizados no Perimetro Urbano de Saudade do lguagu, Estado do Parana. 82)
Foi colocado em discussdo e em votacdio sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdo N2 48/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston
de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
Iguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e tome as
devidas providéncias cabiveis, objetivando a pavimentagdio e a instalacio de iluminacdo

publica de travessa localizada no Loteamento Rombald1 99) Foi posto em dlscussao eem
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votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Requerimento N2 07/2022, de
autoria do Vereador Setembrino Nath, solicitando ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal que o mesmo remeta a esta Casa de Leis dentro do prazo legal estipulado pela
Lei Organica Municipal (Art. 56, inciso XVI) e pelo Regimento Interno da Cimara Municipal
de vereadores do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parand informagdes acerca
do funcionamento do sistema de monitoramento instalado pelo Sistema de Seguranca
Helper, dentro do Perimetro Urbano do Municipio. Nada mais havendo na Ordem do Dia o
Senhor Presidente concedeu a palavra ao Vereador Valdir Bageston de Ramos inscrito no
livro de oradores para falar sobre o Programa Porteira Adentro, sobre o atendimento do
Plantdo do Centro de Saude aos feriados e sobre as ruas do Perimetro urbano. Apds a
palavra do vereado Valdir o senhor presidente concedeu espago ao vereador Luis
Fernando Vedana também inscrito no Livro de Oradores para falar sobre o transporte de
pessoas pelo Municipio. Apds a manifestagio do Vereador Luis Fernando Vedana o senhor

presidente entdo agradeceu a presenga de todos os presentes, convocou os vereadores

para participarem da 112 Sessdo ordindria/2022 a se realizar as 18 horas e 30 minutos do
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Oficio n? 31/2022 Saudade do Iguagu/Pr., 26 de abril de 2022.

Exmo Sr.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do lguacu — Parana

~ Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo o Projeto de Lei

abaixo discriminado aprovado na 102 Sessdo ordinaria/2022 realizada 3s 18 horas e 30 minutos do dia
25 de abril de 2022:

* Projeto de Lei n? 013/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, visa obter
autorizacdo do Poder Legislativo Municipal, para a abertura de um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.305.000,00 (um milhdo, trezentos e cinco mil reais) no

Or¢amento Geral do Municipio de Saudade do lguagu, Estado do Parand para o Exercicio
Financeiro de 2022.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde ja renovo meus mais elevados votos
de estima e apreco.

Atenciosamente,

~JOSEMAR ANTONIO CEMIN
Presidente do Poder Legislativo



ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU

SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ
LEI MUNICIPAL N° 1.473/2022

LEI N°. 1.473/2022, DE 26 DE ABRIL DE 2022.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orcamento Geral do Municipio do ano de 2022.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Tguagu, Estado do Parand, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cimara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1" - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de
2022, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.305.000,00 (um milhdo e trezentos e cinco mil reais), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagio

Unidade 05 01 Secretaria Municipal de Educagio

Fungdo 12 Educagio

Sub-fungdo 361 Ensino Fundamental

Programa 08 (Compromisso com a Educagiio

Agdo 2.026 M gio do Ensmo Fund: 1

Fonte 103 5% sabre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Despesa 449052 E ¢ Material P

Valor em RS 140.000,00

Orgdo 05.00 Secretaria Municipal de Educagdo

Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagio

Fungdo 12 Educagdo

Sub-fungio 365 Educagdo infantil

Programa 08 Compromisso com a Educagdo

Agdo 2024 Manutengio da Educagiio Infantil - Creche

103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB

Despesa 449052 Equip e Material P I

Valor em RS 50.000,00

Org:io 05.00 Secretaria Municipal de Educagio

[Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagdo

Fungio 12 Educagdo

Sub-fungio 365 Educagdo infantil

Programa 0% [Compromisso com a Educagio

Acio 2.025 Manutengdo da Educagio Infantil - Pre-Escola
Fonte 103 5% sobre Transfeséncias Constitucionais FUNDEB
Despesa 449052 Equipamentos ¢ Material Permanente

Valor em RS 50.000,00

Orgio 06,00 Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06,02 Fundo Municipal de Saude

Fungdo 10 Saude

Sub-fungdo 301 [Atengio Bisica

Programa 11 [Saudade com Saide

[ Agdo 2,009 Servigos de Atengdo Basica em Saude

Fonle 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 = 15%)
Despesa 319611 Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em RS 300.000.00

Glgio 06.00 Secretaria Municipal de Saide

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saiide

Fungio 10 Saude

Sub-fungdo 301 Atengdo Basica

Programa 11 Saudade com Saide

Agdo 2.009 Servigos de Atengdo Basica em Saude

Fonte 303 Saide — Recentas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Despesa 319013 Contribuigdes Patronais

Valor em RS 100.000,00
I T |




Orgdo 06.00 Sccrclaria Municipal de Satide

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saide

Fungio 10 Saude

Sub-fungdo 302 |Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa 11 Saudade com Saide

Agdo 2.010 Servigos de Média e Alta Complexidade em Saide
Foule 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Despesa 337170 Rateio pela Participago em Consércio Piblico

Valor em RS 100.000,00

(Orgdo 08,00 Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade 08.01 Secretaria Municipal de Obras, Viagdo ¢ Urbanismo
Fungio 26 Transporte

Sub-fungdo 782 [Transporte Rodoviario

Programa 20 Estrada Renovada

Agdo L.006 Pavimentagdo de Estradas Vicinais ¢ Vias Urbanas
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 1449051 Obras ¢ Instalagdes

Valor em RS 150.000,00

[Orgdo 07.00 Sccretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente
Fungio 20 Agricultura

[Sub-fungio 608 Promogdo da Produgiio Agropecuaria

Programa 15 [Campo Novo

Agdo 2.033 Manutengio do Programa Porteira Adentro

[Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em RS 160.000,00

Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo 20 Agricultura

Sub-fungdo 608 Promogio da Produgdo Agropecudria

Programa 15 Campo Nove

Azdo 2 Manutengdo do Programa Porteira Adentro

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319013 [Contribuicdes Patronais

[Valor em RS |45.000.00

Orgio 07,00 Sccrelaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 [Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo 20 Agricultura

Sub-fungdo 608 Promogdo da Produgio Agropecudria

Programa 15 Campo Novo

Agdo 12,033 Manutengdo do Programa Porteira Adentro

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319016 Outras Despesas Variaveis — Pessoal Civil

Valor em RS 50.000,00

Orgdo 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcio 08 Assisténcia Social

Sub-fungdo 244 Assisténcia Comunitdria

Programa 13 Protegio Social ¢ Defesa dos Direitos

Acdo 2018 Protegdo Social Basica ¢ Beneficios Eventuais

[Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319011 [Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em RS 250.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 1.305.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do

exercicio de 2021 e da anulagio parcial de dotagdes, conforme definido no art. 43, § 1°, I, e III da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de margo de 1964, ¢ a
seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2021

N® FONTE/DESCRICAO

000 - Recursos Ordindrios (Livres)




VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

505.000,00

N* FONTE/DESCRICAQ

303 — Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRC

300,000,000

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO RS 805.000,00.

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagdo

Unidade 05.01 Sccretaria Municipal de Educagao

Fungio 12 Educagio

[Sub-fungio 365 Educagdo infantil

Programa 08 |Compromisso com a Educagdo

Acio 2.024 Manutengdo da Educagiio Infantil - Creche

Fonte 103 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB

Despesa 319011 |Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em RS 1250.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Saide

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saide

Fungdo 10 Saude

Sub-fungdo 301 Atengio Basica

Programa 11 Saudade com Saide

Agdo 2.009 Servigos de Atengdo Basica em Sande

Fonle 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 200.000,00

[0rgdo 04.00 Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas

Unidade 04.01 Secretaria Municipal de Administragio e Finangas
" Administragio

Sub-funcio 123 Administragio Financeira

Programa 03 Administragio Geral

[Acdo 2.005 Atividades da Administragdo Financeira Geral

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em RS 50.000,00

TOTAL DE ANULACOES RS 500.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGCU - PR, 26 de abril de 2022.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parané no dia 27/04/2022. Edigao 2505
A verificagao de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com br/amp/

Publicado por:
Delci Nath
Cadigo Identificador:9A080CD1
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